¹ Gonzal. Illescas in Vit. No. V.

subjectis ad Tirasonensem episcopum datis filiis teris¹.

« Venerabili fratri Georgio episcopo Tirasonensi, salutem, etc.

« Ad audientiam nostram, publica fama referente, pervenit, quod Joannes Vinos et Diony-
sius de Molinos, ac frater Alfonso de Almarzo
abbas monasterii S. Joannis de Antealeares Ordinis S. Benedicti Compostellani, neenon Joannes de Montealbo commendator de Castro Xeritiae Burgensis diocesum, et nonnulli alii damnationis filii infra Francorum, ac Castellae et Legionis, Aragonum et Navarræ, Portugallieque regna moram trahentes, vineam Domini sabaoth, Catholicam videlicet Ecclesiam diffusam per orbem, quasi vulpeculae demoliri, ac populum Christianum, seu plerasque personas simplices dictorum regnorum in fide Catholica maenlare, et ut ab eis pecunias faciliter extorquere possint, litteras Apostolicas falsificare, eisque falsam Bullam appendere, indulgentias a summis Pontificibus concessas ampliare, et illis addere, ac novas formare, eorumque transumpia per ipsorum litteras et nuntios ad diversa loca transmittere, sacratas Agni Dei formas, quas solus Romanus Pontifex benedicere consuevit, contrafaccere et illas tanquam per nos aut Romanos Pontifices factas, benedictas Christianis tradere et vendere, clericos et religiosos simul cum neophytiis Iudeis, ac aliis foenerari, ipsosque neophytes ad fidem noviter de Iudaica cœcitate conversos, ad reassumendum legem Iudaicam inducere, ipsosque neophytes cum Iudeis eorumque ea remoniis se immiscere, ac animas parentum et amicorum pro certo prelio pecuniarum, a purgatorio et inferno extrahendi, ac super homicidiis omnibusque aliis peccatis et excessibus quibuscumque, quantumcumque enormibus absolvendi, ac cum eis super irregularitate quavis occasione contracta dispensandi, et ab omnibus casibus Sedis Apostolice reservatis absolvendi, neenon gratias et indulgentias anni jubilei pro parvo spatio concedendi, et ab eadem Sede facultatem habere falsis eorum linguis asserentes, aliasque illatos actus committere non tremiscent in divinae majestatis offendit, Catholicæ fidei, præfataque Sedis ignominiam, ac perniciosum exemplum, et scandalum plurimorum. Nos igitur, etc. ». Jussus Tirasonensis episcopus in eos animadvertere. « Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. mcmi, XII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno vii ».

20. *Edelinus magus*. — In Galliis hoc anno Guillelmus Edelinus inter theologos emeritus, prior monasterii, cui nomen est S. Germani e Laya, magicæ impietatis erinnine a censoribus fidei damnatus est². Is ob laxatas libidini habe-

nas in tantum scelus ipsum se confessus est, furentemque impudicitiae facibus ad satiandas cupiditates quoties haberet a maligno spiritu ad magorum cætus perduci solitum, et cacoemonem arietis specie indutum adorasse, ut ilustris fœminæ amoribus dæmonis ope potiretur. De quo Edelino haec tradit Jaquerius³ in Flagello fasciniorum : « Non immerito creditur quod dæmones, qui heresim et sectam abominabilem fasciniorum erexerunt, induxerunt assertores ad credendum, et pertinaciter asseverandum quod ea, quæ per maleticos fascinarios sunt in cultu dæmonum, non sunt nisi illusiones dormientium. Hoc autem luce clarissima patet ex processu facto cuidam magistro in Theologia, (addit Monstreletus parte tertia Chronicæ eum fuisse priorem S. Germani in loco, quem vocant Galli en Laye, et ante fuisse monachum Ordinis D. Augustini, et prius etiam aliorum Ordinum, unde hominis inconstantiam facile notes) super hujusmodi heresi et secta deprehenso, qui sponte confessus fuit et detexit, quomodo in cultu dæmonis ipse cum pluribus aliis complicibus realiter et pluries convenit: quem dæmonem inter eos vidit et colnit apparentem quandoque in forma hominis, quandoque in forma hirci, ubi abnegavit Deum et fidem Catholicam, beatamque Virginem et crucem. Prædictus autem magisler vocatus magister Guillelmus Adeline anno Domini mcmi, die xii mensis Septembris, (Monstreletus vocal Guillelmus Edelini, et dicit hanc sententiam latam mense Decembri in vigilia Nativitatis Dominicæ, in cæteris convenienti de loco, de amo, de confessione, de pœna) in capella episcopali Ebroicensi iudicialiter coram judicibus fidei cum lachrymis, in terram postratus exhibuit quamdam schedulam continentem sua commissa contra fidem in dicta heresi et secta, offerendo prædictis judicibus abjurationem. Ipsa autem schedula continebat inter cetera, quod quando ipse fuit introductus ad diabolam sectam, diabolus asserebat, quod ipse magister Guillelmus bene posset, si vellet, augmentare ejusdem dæmonis dominatum, præcipiendo eidem magistro Guillelmo prædicare, quod ejusmodi secta non erat nisi illusio, et quod hoc prædicaret ad contentandum populum patriæ, ubi tunc morabatur ipse magister Guillelmus. Hunc magistrum Guillelmum ego, qui haec scripsi, novi et frequentissime vidi, antequam esset de hoc crimine suspectus ».

21. *Richardus dux Eboracensis seditionum in Anglia auctor*. — Eodem anno⁴ quassarunt Angliam feroce belli motus, quos Richardus dux Eboracensis excitavit. Affectabat is regnum, cum ad Leonellum Eduardi III filium genus mater-

¹ Lib. xvii. p. 133. — ² Monstr. vol. 3. p. 63. Gaguin, in Car. VII. vid. Delrio.

³ Jaquer. in Flagell. fascin. et ex eo Delr. disq. mag. l. v. sect. 4

⁴ Polyd. Virg. l. xxiii. de gest. Henr.

num referret, contulitque consilia cum Thoma Cortenejo, Devonie comite; tum Eduardo Bruncho, quorum auxiliis fatus sedatis Cantianorum tumultibus, contraxit exercitum, sed cum Henricus rex raptis copiis ad eum opprimentum, antequam maiores colligeret vires, procurisset, Richardus simulandum ratus, professus est nullam aliam ob causam, quam ut se ab Edmundi ducis Somersetensis, ut aiebat, tyrannde vindicaret, illumque pluribus criminibus oneravit: tum dimiso exercitu regem adiit, seque in ejus auctoritate semper futurum est pollicitus; quam pacem inter eos conciliatam interprete Joanne lit. S. Balbinæ presbytero cardinale, ac ritu solemni jurando confirmatam inter divina testantur Pontificia litteræ¹.

At non din temuit ejusmodi concordia, cum dux Somersetensis uti læsa majestatis reus ab Eboracensi postulatus se purgaret, atque in adversarium affectatae tyrannidis flagitium retriqueret, instaretque ut in vincula conjiceretur, ac rei veritas judiciario ordine tormentis adhibitis eliceretur. Hand tamen id pervicit, sed dimissus est Eboracensis, cum ejus filius Eduardus cum delecta militum manu Londinum propperaret. Nec propterea pacata res, sed irarum plenus Richardus concepta invadendi regni consilia alto pressit animo, ac seditiones maximas, bellaque pernicialia in Anglia postea contulavit, ut dicetur inferius: cumque una cum sociis litteras e curia Apostolica subripuisse, quibus præstitum ab ipso Henrico regi jusjurandum rescindebatur, Pontifex de iis factus certior ipsas subiecto Diplomate revocavit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut exhibita nobis nuper pro parte regis petitiō confinebat, licet olim dilecti filii nobiles viri Richardus dux Eboracensis, et Thomas Constanarum comes Devonie, ac Eduardus Brohae dominus de Cobham nuncupatus, postquam ipsi nonnullas magnas gentium armigerarum copias infra regna ac dominia dicti regis, in magnam illorum ac subditorum pacis et quietis turbationem, præter et contra ipsius regis voluntatem congregaverant, ad prefati regis præsentiam se personaliter conferentes, et se illi submittentes, ac obedientiam et reverentiam exhibentes, mediantibus venerabili fratre nostro Joanne episcopo sanctæ Rufinae nunc, tunc vero S. Balbinæ presbytero cardinale, et nonnullis consiliariis consili dicti regis pro illius ac regnorum et dominiorum prædictorum felici statu, pace et quiete, quoddam non tam tacitum quam utile et necessarium ipsis visum, eum certis capitulis in eodem juramento contentis, infra missarum solemnia sibi præstiterunt, et quilibet eorum præstitit juramentum, tamen postmodum, prout ipse rex a nonnullis

informatus exstitit, dicti nobiles quasdam absolutionis a juramento hujusmodi, seu illius relaxationis, aut declarationis, quod dictum juramentum observare non tenetur, vel mandati absolutionis, relaxationis seu declarationis hujusmodi faciendarum, a nobis, vel penitentiaria nostra forsitan litteris impetrarunt, in non modicam status, pacis et quietis prædictorum, ut verisimiliter creditur, turbationem, etc. Convenerit Pontifex eas subreptitias litteras, ac promulga Richardum ducem et alios conjuralos sacramento fidei Henrico regi præstito obstrictos teneri. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. mcliiii, III kal. Octobris anno vii². In festinis vexati bellis Angli externa infelici exitu gessere. Recepierant³ illi superiori anno Sparrae reguli nonnullorumque nobilium proditione Burdegalam aliasque Aquitaniae urbes, que acerbiora Francorum imperia non ferebant⁴. Verum hoc anno apud Petrachorios dum Castilioneæ arcis obsidionem solvere tantum, magna accepta clade caesi sunt⁵, partaque urbes amisere, computisque intra Burdegalaæ mœnia incolumitatem pacti in Angliam se subduxere, repelere hactenus Aquitaniam non ausi. Carolus vero Francorum rex Burdegalensibus, ne Anglia amplius commoverent arma, excitatis duabus munitissimis arcibus, frenum inject⁶, Spareque regulum novas defectiones agitantem capitali supplicio affecit⁷. Ita Aquitania Gallico posthac imperio asserta est.

22. *Sicarii immunitate Ecclesiastica abusi, et de ea re sanctio.* — Versabatur haec tempestate in Gallicarum regno Guillelmus tit. S. Martini in Montibus presbyter cardinalis A. S. L. cuniquæ in Britannia aliqui præsules tuendæ immunitatis Ecclesiastice specie latrones ac viros nefarios in ipsorum oppida perfugientes exciperent, et inde crebrae grassationes in ea provincia fierent, Petro duce de ea re querente, edixit⁸, ne sicariis aliisque facinoris hominibus ullum asylum a præsulibus aperiatur; tum in clericos seclerum reos animadverti jussit.

« Guillelmus miseratione divina lit. S. Martini in Montibus sacrosanctæ Romanae Ecclesie presbyter cardinalis, de Estoutevilla vulgariter nuncupatus, in regno Francie, ducatu Brabantiae aliisque Galliarum provinciis, A. S. L. ad perpetuam rei memoriam.

« Renovantes antiquos sanctorum Patrum canones, hoc consultissimo et in perpetuum validitudo declaramus edicto, publicos latrones nocturnos depopulatores agrorum, dum itinera frequentata vel publicas stratas obsident aggressiōnis insidiis, ab Ecclesiis etiam inviti extrahi possint, nulla impunitate præstita. Eos præterea qui ipsis immunitatum locis quempiam ex pro-

¹ Lib. xvii. p. 339.

² Monstr. vol. 3. p. 41. — ³ Ibid. p. 59. — ⁴ Ibid. p. 57. — ⁵ Pag. 18. — ⁶ Pag. 65. — ⁷ Ezt. ejus lit. apud Nic. V. l. XVII. p. 411.

posito occiderint vel mutilaverint, nulla prorsus immunitate gaudere, enim in eo, quo deliquerunt, puniri debeant, et frustra legis auxilium imploret, qui committit in legem. De aliis vero criminosis, utpote damna, furtu, injurias inferentibus, et expilatoribus publicæ pecunia, quod crimen audivimus illius immunitatis pretextu irrepisse, statuimus omnem immunitatem etiam Ecclesiasticam illis non prodesse; nisi ad corporalem vitæ, vel membrorum, vel aliam personalem pœnam, sed alias pro dannis, culpis et injuriis componere teneantur, ita quod index Ecclesiasticus recepta cautione a sacerdribus de impunitate personæ illos relaxet, et remittat pecuniariter coercendos. Dioecesanis autem locorum districte præcipimus, ut clericos abjicientes habitum clericalem, arma portantes, et laevis se immiscentes, ut bellis, seditionibus et aliis enormitatibus, ut macellariorum aut tabernariorum officium publice exercentibus, nominatim et tertio moneant, ut a talibus abstineant, et habitum reassumant, qui si moniti non resipuerint, propter crimina et excessus hujusmodi a judicibus sacerdribus capi, et corporaliter etiam puniri possint et valent. Episcopi quoque, ubi excessus etabusus tales notorii fuerint, et scandalum excitare videantur, teneantur, ad emuliationes sacerdrialium judicium, suos clericos commonere, ut ab excessibus compescantur, et ipsi de dannabili circa hoc negligencia nequeant reprehendi, quod si illa videbuntur sub dissimulatione transire, canonicam et nostram, quam in transgressores hujusmodi Constitutiones edidimus, non evadant ultiōnem.

« Decernimus insuper et declaramus generaliter de omnibus criminosis, qui ante deprehensionem, publice pro laicis habebantur, et in habito clericali deprehendentur, licet privilegium allegant clericale, et petant se ad Ecclesiasticum judicium remitti, vel index ipse reponcat, index tamen sacerdralis eos remittere non teneatur, donec apud Ecclesiasticum fidem fecerint de titulo clericali, secus ubi notorium sit malefactorem esse clericum, vel fama publica de hoc exstiterit, aut ipse pro clero comoniter habeatur, quibus casibus statim fiat remissio, ita quod erimus ille infra aliquem competentem terminum, et quam celerius poterit, doceat de clericatu. Cognitio autem illa, an sit qui repellitur clericus, utpote de re Ecclesiastica et spirituali, ad judicem Ecclesiasticum pertinebit, vocato tamen per eum judice sacerdali, ne aliqua fraus committatur. Præcipimus autem et districte mandamus omnibus Ecclesiasticis judicibus, quacumque etiam episcopalii dignitate iungentibus, per totam Britanniam constitutis, ut laicis de clericis conquerentibus plenam faciant justitiam exhiberi.

« Insuper obtestamus singulos diocesanos,

et eis nihilominus districte mandamus, ne culpas pecunia passim redimi patiantur, sed in facinorosos, illosque præserimus, qui gravia delicta commiserunt, non pecuniarie tantum, sed aerius animadvertiscant, ac illos debile poniant et castigent damnando ad perpetuos vel temporales carceres, detrusionem in monasterium, exilium, relegationem, et usque ad degradationem, ac traditionem curie sacerdralis, ubi incorrigibilitas atque inhumanitas id poposcerint delictorum, ut multis grassantibus exemplo locus sit, et quos Dei timor a malo non revocat, temporalis sattem pœna coereat a peccato. Quod si hujus saluberrimi statuti transgressores reperti fuerint et convicti, volumus, decernimus et statuimus eos, si episcopi fuerint, pro primo excessu, præter anctoritatem pontificalis officii, cui in hac parte deferimus, ab ingressu Ecclesiae ipso facto esse suspensos; quod si non resipuerint, et rursus in eundem errorem prolapsi probentur, tunc volumus illos jure a divinis esse suspensos. Quod si (quod absit) indurata mente videantur, et id ipsum frequentare non perfiduerint, ipso facto sententiam excommunicationis, alii vero inferiores, ab episcopis similiem excommunicationis sententiam ipso facto incurranl, a qua a nullo inferiore nobis, præterquam in mortis articulo, possint absolvī». Confirmantur haec legati decreta Apostolica auctoritate a Nicolao.

23. *Ladislauus Pragæ Bohemica coronæ reditus.* — In Pannonia per id tempus insignis latro nomine Axamit, affectis ad sua signa sicariis aliisque facinorosis hominibus, illam bellis attrivit adeo, ut Joannes Huniades regni administrator impetus compescere non posset; de quibus in pluribus litteris hoc anno exaratis meminit Aeneas¹. Additque² legatos Bohemos Viennam projectos Ladislaum petiisse, ut corona Bohemica solemui ritu cingeretur, ni fieret, maximarum in regno conversionum terorem objecisse. Responsum est ipsum appetente die archangelo Michaeli sacro eo perrecturum, neque iter citius parare posse, cum gravis de rebus Austriae et Moravis tractatio ipsi incumberet. Dicta ad exitum perducta fuere, hoc enim anno Ladislaum tredecim circiter annorum adolescentem in Bohemiam se confulisse, ac Pragæ solemni et Catholicæ ritu regiis ornatum insignibus, et sacra unctione delibutum tradunt auctores³, quamvis Podiebratius regiæ Bohemicæ procurator Hussita esset, et Rochyzana archiepiscopum ageret, enjus nullam Ladislaus rationem habuit. Quæ vero digna Catholicæ principi egerit dum in Bohemia moratus est, narrat in historia Bohemica Aeneas Sylvius⁴ subjectis verbis: « Mansit ibi non parvo tempore Ladis-

¹ En. Sylv. Ep. cxxxvi et clxii. — ² Ead. Ep. clvii. — ³ In Bohem. hist. c. 62. Coel. hist. Huss. I. vi. Dubr. I. xxix Michov. I. iv. c. 63. in fin. et alii. — ⁴ En. Sylv. et Jo. Coel. ibid.

laus, nec unquam hæreticorum Ecclesias, quamvis rogatus intravit, nec sacris eorum interfuit. Presbyter quidam ex factione Rochezanæ in sacello arcis rem divinam facturus sacerdotali veste ornatus ad altare concendebat. Rex eo in loco sacra, quibus interesset, celebrare jusserset: at ubi hæreticum id munera occupasse, nec velle alteri locum facere didicit, missio magistro militum, profanum sacerdotem, nisi abiret, rapi extra sacellum et de proxima rupe præcipitari jussit. Illi charior vita, quam contumacia fuit. Rochezanam in celebritate Corporis Christi sacram Eucharistiam per urbem deferentem e fenestra conspicatus, nullum reverentia signum præbuit percunctantibus amicis, ut quid sacramentum dishonestasset. Non me latet, inquit, divinissimum Christi corpus dignius esse quam per me satis honorari possit, nec mea reverentia gloriam ejus auget, neque de honestato decus imminuit: verum mihi cavendum, ne dum Christum honoro, sacrilegum presbyterum Rochezanam popularibus approbase videar, quorum plerisque mores ex principe pendent, nec illi me Deum contempsisse putabunt, cuius sacratissimum corpus Catholici presbyteri manu delatum summis semper honoribus prosecutum videre ».

24. Stephani Porcarii Romæ conspiratio: studia Nicolai pro libris Græcis comparandis et litteris forendis. — In Urbe, hoc ineunte anno, detecta restinetaque est periculosissima conjuratio in Pontificis et cardinalium vitam et dignitatem faeta a Stephano Porcaro, de quo haec idem Aeneas¹: « Tam admirabilis, tam expetenda Pontificis vitae insidiatores non defuerunt; Stephanus enim Romanus familia Porcaria, tenui censu eques, res novas sæpe in Urbe molitus, ac propterea Bononiam relegatus, clam inde excedens magnis itineribus Romam redit, convocatisque mox amicis, menem suam exposuit, turpe esse dicitans, eam Urbem, quæ totum sibi subjecerit orbem, nunc sacerdotum imperio subjacere, quos rectius feminas, quam viros quisque appellaverit, venisse paratum patriæ jugum executere, rem factu facilem, si viri fuerint. Nicolaum Pontificem celebri Epiphaniarum die in Aede B. Pauli sacra facturum, hand magno negotio comprehendendi posse, populum libertatis amore quam proclamari audierit, mox opem audientibus daturum. Ad colligandum autem præsulem catenam auream secum attulit a se iampridem paratam, quam congregatis ostendit, neque enim mox occidendum præsulem ex usu esse dicebat, sed observandum, donec arcem S. Angeli per eum recuperarent. Atque ut erat homo facundus, facile in suam sententiam congregatos traxit, atque eo facilius quod inopes

aere alieno gravatos et ob patrata scelera judicium formidantes ad se vocaverat, quibus nihil erat in pace sperandum. Sed praesensit insidias Nicolaus, missisque militibus comprehendendi hominem jussit. Ilii enim jam animo fractum et apud sororem in area latenfem invenerunt, complices ejus in domo, qua convenerant, expugnati captique sunt, e quibus minus Baptista Sciarra manu promptus et animo intrepido per medias Pontificis cohortes viam gladio sibi aperiens effugit. Stephanus in arce S. Angeli, alii in Capitolio suspensi vitam finiere, atque ita Pontifex maximus ingenti periculo liberatus Romanae Sedis dignitatem imperiumque servavit ».

Meminit de eadem Stephani Porcarii conjuratione Iannozius Manetus¹, ac narrat Numen cœlesti viso ostendisse periculum, quod a proditore imminebat, divinaque providentia discussum iri: « Sexto, inquit, Pontificatus sui anno, et Romæ in cubiculo suo dormitanti, Stephanus Porcarius civis Romanus, qui cum aliquibus aliis nefariis hominibus ac perditis sicariis crudeliter in caput suum ad necem conjuraverat, baculum quemdam dextra manu tenens apparuit, atque eo baculo brachium suum ita percutere videbatur, ut nullatenus laederet, quod id ipsum quale foret defecta paulo post conjuratione et conspiratoribus captis, ac ultimo, ut merebantur, suppicio affectis, in lucem venit ».

Tradit etiam idem auctor², datam post Constantinopolitanum excidium operam a Nicolaio, ut libri Græci in Oriente conquisiti ab exploratoribus, ad se perferrentur, atque inter alios S. Dionysii Areopagitæ, Gregorii Nazianzeni, Basilii magni, et Cyrilli opera Graeca perlata, ac Latina lingua donata fuisse, ingentemque aliorum librorum ad excolendas omnes artes congeriem cunniataam fuisse, præter innumeram medicorum, juris Pontificii et Cæsarei consultorum, partim theologorum volumina, fum subdit:

« De quo si quis forte miretur, omittenda admirationis sua causa consideret, quæso, quanta ipse in conducendis rebus, ad quas animum applicaverat, diligentia utebatur, quanta liberalitate, quanta denique, cum esset omnium dominus, potestate potiebatur, quot enim librarios eum Græcos tum Latinos ad transcribendum et intra et extra Urbe annuis mercedibus conduxerat, quot exploratores doctos homines non per universam Italiam solum, sed usque ad extremos etiam Germaniæ ac Britanniae angulos ad investigandum indagandumque transmiserat, quot insuper in Græciam ipsam, et ante et post deplorandum Constantinopolis captivitatem, eruditos viros magnis cum salariis ingentibusque emendorum et preferendorumque clarorum

¹ En. Sylv. de Europ. c. 58. Gobell. in Comment. l. i. Steph. his. val. sigl. num. 111. Faetus in Vita Alfon. reg. l. v. Raph. Volat. Antrop. l. xxii.

² Manet. l. i. in Vit. Nic. V. — ³ Manet. l. ii. in Vit. Nic. V.

Codicum commissionibus destinaverat. In eo quidem Ptolemaeum Philadelphum inlytum Ægypti regem egregie admodum imitatus est, quem in construenda illa sua tam celebrata ac tam admirabili bibliotheca hunc congregandorum librorum modum apud idoneos auctores tenuisse legerat, ubi sexaginta circiter librorum duntaxat Græcorum millia, incredibile dictu! collocasse traditur. Quamobrem factum est, ut ex toto pâne terrarum orbe novi ad eum Codices usque ad mortiferæ agrotationis suæ finem quotidie deferrentur, et ex hoc tanto et tam ingenti et Græcorum et Latinorum librorum numero, quem si diuilius vixisset, mirum in modum deinceps in dies adauxisset, singularem et præcipuam Bibliothecam opportuno quodam palati sui loco condere ac construere decreverat, ubi omnes simul congregatos ad communem cunctorum Romanæ Ecclesiae prælatorum utilitatem, et ad perpetuum æternumque sacri palatii ornamentum suis locis propriisque designationibus collocasset, quod prædictum Ptolemaeum, doctissimo viro ac nobilitate illorum temporum historicorum et regio commissario Aristeo procurante, magna cum laude fecisse cognoverat». Et infra :

« Quid de traductionibus ac diversis novorum operum scriptoribus dicemus ? quæquidem traductoribus, ac propriorum operum scriptoribus quasi certatim agentibus cum suis salariis, ut quisque pro virili parte ad operandum alliceretur, usque adeo creverunt, ut quinque ultimis fausti ac felicis Pontificatus sui annis longe plura ad hæc præsertim humanitatis studia, quorum amantissimus erat, pertinentia quam quinque sæculis anteaetis centum prædecessorum suorum temporibus composita ac traducta fuisse videantur. Etenim ut a grammaticis, poetis, ac dispersis versibus, quæ sunt leviora incipiamus, quot de Orthographia libros, quot poemata, quot sparsa carmina sparsim confecta fuisse scimus, Iliados quoque celebra-

tum Homero poema Latinis difficile sane et arduum opus, a duobus præstantibus viris eodem tempore traducebatur, quod Joannis Boecii Florentini poetæ temporibus a Leonlio quodam Thessalonicensi illius in Græcis litteris præceptor soluta oratione multo facilius ad traducendum, quam carmine factum fuisse novimus. Nec Strabonis de Cosmographia opus silentio obrutatur. Ad historicos accedamus : Herodotum, quem Græci patrem Historie appellare solebant, Thucididem, Xenophontem, Polybium, Diodorum, Appianum, Philonem Judæum fortunatis hujus summi Pontificis temporibus Latini ac Græcarum litterarum expertes primum legere cœperunt. Plura insuper egregia Platonis, Aristotelis, Theophrasti, celebratorum philosophorum opera, Platoni celeberrimum illud Politicæ suæ vel de Republica volumen et alterum de Legibus præclarissimum, multa Aristotelis, et posteriora Analytica, et tota Physica, Problemata, magna Moralia, Metaphysica, ac plures rhetorum, et decem novem illos celebratos de Animalibus libros tunc primum conspexerunt, quæ quidem etsi prius traducta fuissent, ita tamen traducta reperiebantur, ut vix intelligi possent, ac præterea Theophrasti de Plantis librum a priscis Græcis apprime laudatum, eo tempore primum laudatum vidimus : quid de Theologis sacrisque Codicibus dicemus ? Nonne præclarum illud de Praeparatione Evangelica Eusebii Cæsariensis quatuordecim libris distinctum volumen, ac plurima, ne omnium particularium mentionem faciamus, Dionysii Areopagitæ, magni Basilii, Gregorii Nazianzeni, Joannis Chrysostomi, Cyrilli, hac ipsa temporis felicitate e Græca in Latinam linguam probe, fideliter atque eleganter conversa fuisse non ignoramus ». Tradit eumdem Nicolaum quinque millia aureorum pollicitum illi, qui Evangelium S. Matthæi Hebraice scriptum ad ipsum perferret.